1

EDITAL COPPEX Nº 24/2018

O UNITPAC – Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa - CoPPEx, torna público o presente edital de projetos

APROVADOS para os PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DE PESQUISA CIENTÍFICA E

INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO, SENDO: PROBIC/PROBICT 2018/2019

PPRROOBBIICCTT  --  PPrrooggrraammaa  IInnssttiittuucciioonnaall  ddee  BBoollssaass  ddee  IInniicciiaaççããoo  TTeeccnnoollóóggiiccaa  ee

IInnoovvaaççããoo

LLiinnhhaa  ddee  PPeessqquuiissaa::  SSaaúúddee,,  IInnoovvaaççããoo,,  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  SSuusstteennttaabbiilliiddaaddee
1) Título do Projeto: Tintas Incorporadas com Nanopartículas Magnéticas para Absorção

de Microondas

 Prof. Dra. Daniele Gomes Carvalho - Orientadora

 Prof. Me. Thaís Sousa Almeida – Coorientadora

PPRROOPPCC  --  PPrrooggrraammaa  IInnssttiittuucciioonnaall  ddee  BBoollssaass  ddee  PPeessqquuiissaa  CCiieennttííffiiccaa

LLiinnhhaa  ddee  PPeessqquuiissaa::  SSaaúúddee,,  IInnoovvaaççããoo,,  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  SSuusstteennttaabbiilliiddaaddee
1) Título do Projeto: Avaliar o Impacto no Transporte Aéreo ocasionado pelo Acréscimo

de Operações nas Filas de Embarque

 Prof. Me. Thaís Sousa Almeida – Orientadora

2) Título do Projeto: Concreto incorporado com fibras naturais e metálicas : Uma
avaliação das propriedades mecânicas

 Prof. Dra. Daniele Gomes Carvalho - Orientadora

DISPOSIÇÕES FINAIS:

1º) Quanto ao Pesquisador Responsável pelo projeto:

 Reunião para convalidar o início das atividades no período 2018/2019 será no dia

03/09/2018 às 17hs na sala F-03, imprescindível à presença;

 Serão assinados termos de compromissos nesta reunião.

2º) Quanto aos alunos bolsistas e não bolsistas participantes dos projetos:

 Reunião para convalidar o início das atividades no período 2018/2019 será no dia

03/09/2018 às 17hs na sala F-03, imprescindível à presença;

2

 Serão assinados termos de compromissos nesta reunião;

 Documentos em pendências deverão ser entregues impreterivelmente até o dia

06/09/2018;

 Não comparecimento nesta reunião implicará na exclusão do mesmo.

4) Demais situações não contempladas no presente edital seguem a regulamentação

específica do UNITPAC;

5)  Informações adicionais referentes a esse Edital poderão ser obtidas junto à Coordenação

de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão – CoPPEx, através do Fone: (63) 3411-8526.

Araguaína-TO, 01 de setembro de 2018

__________________________________________
Márcia Maria Savoine

Coordenadora de Pesquisa do UNITPAC